هم حقوق تصرف و هم حقوق ملک می توانست با تبدیل زمین بایر به کشتزار ایجاد شود؛ و در این صورت زمین دایر یا احیا شده وضع متفاوتی با زمین موات یا بایر پیدا می کرد. در این نظام، زمین کشاورزی ندرتاً به صورت مالکیت مطلق زمین نگهداری می شود. - برای مثال: کمتر از ۱٪ در عراق در زمان انقلاب ۱۳۳۷ش/ ۱۹۵۸م - هر چند در عمل میان مالکیت مطلق و مالکیت تصرفی^۳ زمین تفاوت اندکی وجود دارد (باتانو، ۱۹۷۸م، ص ۵۳).

الگوهای سنتی و سازگاریهای بوم شناختی. بسیاری از روشهای سنتی جاری مالکیت زمین، بر اساس استفاده جمعی از زمین است و نه استفاده فردی.

مالکیت زمین، خود می تواند به گونه ای دیده شود که شامل قوانین رسمی مالکیت، قوانین راهنمای دستیابی به زمین برای غیر مالکان و توزیع زمین بر طبق این قوانین باشد.

روندهای عمده و تحولات در دریست سال گذشته شامل آزادسازی مالکیت زمین در قرن سیزدهم/ نوزدهم، جهت مسجاردن مالکیت فردی زمین و موج اصلاحات ارضی است که به دنبال اصلاحات ارضی مصر در ۱۳۳۱ش/ ۱۹۵۲م پسندید آمد. مالکیت زمین در خاورمیانه هم اکنون به سمت مالکیت خصوصی بیشتر زمین و الغای نظامهای استقراریافته تحت اصلاحات ارضی دولتی حرکت می کند.

حقوق اسلامی زمین. در بسیاری از نظامهای اسلامی سنتی، دولت (یا حاکم) به عنوان نماینده جامعه اسلامی و مالک نهایی زمین به حساب می آمد. این حق مبتنی بر مسئله فتح بود.

کاربرد این قانون در فلسطین از ۱۲۸۴ تا ۱۲۹۰ منجر به ثبت زمینهای زیادی به نام مالکان شهری و مالکان غایب گردید، که بسیاری از آنها سرانجام زمین خود را به مهاجران یهودی فروختند؛ در نتیجه راه را برای ایجاد صهیونیسم در فلسطین هموار نمودند. به کارگیری همین قانون در عراق توسط عثمانها پسند از ۱۲۸۶ق/ ۱۸۶۹م آغاز گردید، ولی تا زمان تصویب قانون زمین ۱۳۵۱ق/ ۱۹۳۲م - تحت قیمومیت انگلستان - کامل نگردید، این قانون به شیرخ قبیله‌های عمده حق مالکیت بالفعل^۱ به طور مؤثر اعطا کرد، اعضای قبیله نیز مستأجر بودند. به کارگیری قانون ۱۲۷۴ق/ ۱۸۵۸م در آناتولی به نظر نمی‌رسید که چنین گمبختگی‌ای به جای گذارد، بسیاری از اهالی آناتولی وارد مصر نوین شدند، در حالی که خرده مالکان در آنجا حکم فرما بودند.

یک سری حقوق مصری^۲ در طی سالهای ۱۲۶۳ تا ۱۲۷۴ق/ ۱۸۴۷-۱۸۵۸م) بسه ایجاد حق مالکیت خصوصی زمین، در زمینهای کشاورزی مصر کمک کرد. هرچند برخی محققان خاطر نشان ساخته‌اند که درباره تأثیر حقوق اطلاق شده است (کرتو^۳، ۱۹۹۲م). در الجزایر یک سری حقوق فرانسه‌ای در طی سالهای ۱۲۷۲ تا ۱۲۹۰ق/ ۱۸۵۶-۱۸۷۳م) دارای همین تأثیر بود، هرچند بخش بزرگی از انگیزه آنها، درهم شکستن الگوهای مالکیت جمعی در قبایل الجزایر و قرار دادن زمین در دسترس خریداران اروپایی بود. در پایانه دوره مستعمراتی در ۱۳۴۱ش/ ۱۹۶۲م، تقریباً یک چهارم مزارع در اختیار مستعمرات بود؛ افزون بر آن که این مزارع اغلب بهترین زمینها برای کشاورزی بودند. به طور خلاصه بعد از آنکه تحت‌الحمایگی فرانسه در تونس ایجاد گردید، قانونی در ۱۳۰۲ش/ ۱۸۸۵م نیز به ثبت رساندن زمین را مشروط به رعایت نظام تورنتو^۴ استرالیا دانست.

مالکان بزرگ همچنین انجام تغییرات مناسب در نظام آبیاری را تسریع نمودند. نتیجه نهایی این اقدامات، تحقق الگوری کاملاً نابرابر توزیع حقوق متعلق به زمین بود.

موسومیلیسم و اصلاح ارضی، اصلاح ارضی در ۱۳۳۱ش/ ۱۹۵۲م به عنوان نخستین اقدام اساسی دولت انقلابی در عصر آغاز گردید. انگیزه این کار تا حد زیادی سلب مالکیت از طبقه حاکم سابق بود. اصلاحات ارضی در مقابل جنبش اجتماعی بنیادی و آکنشی نشان نداد؛ در مصر همانند سایر کشورها، اصلاح ارضی نتیجه تفکرات روشنفکران شهری و سیاستمداران بود. در مصر نخستین موج اصلاح کشاورزی، املاک را میان خرده کشاورزان که غالباً کارگران قبلی همان مزارع بودند، تقسیم کرده، خرده کشاورزان جدید سپس در تعاونیهای اصلاح کشاورزی سازماندهی شدند. موج دوم که بعد از ۱۳۴۰ش/ ۱۹۶۱م به وقوع پیوست، این فرآیند را تداوم بخشید، اما این فرآیند از آن جهت با اهمیت‌تر بود که از طرفی موجب انسجام رابطه پیوند مالکان و مهاجران می‌شد و از طرف دیگر ملحق شدن تمامی کشاورزان به تعاونی اعتبار دهنده روستا را خواهان بود. در ۱۳۴۹ش/ ۱۹۷۰م منطقه‌ای به وسعت ۸۱۷۵۳۸ فدان^۶ با اندکی کمتر از ۱۳٪ از کل زمینهای کشت شده مصر طی آن سال میان

1. de Facto 2. Egyptian laws 3. Cuno 4. Torrens. 5. Samir Amin 6. Feddan

که دارای اثر کلی اعاده مالکیت زمین به اشخاص و معین کردن ترتیب انجام آن به طور کامل بود.

تعاونیهای اصلاح کشاورزی با وضع بهتری باقی مانده‌اند. قانون

۹۸۲، ۳۴۱ خانوار توزیع شده بود که شامل حدود ۱۷ میلیون تن یا حدود ۹٪ از جمعیت روستایی می‌گردیده (ردوان، ۱۹۷۷م، ص ۱۱۶، یک، فدان تقریباً ۴۲ هکتار است). شاید یک سوم زمینهای زارعی در ابتدا از مقررات اجاره‌داری متأثر گردید. بعد از ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م تمامی زمینها تحت نظارت تعاونیها درآمد. اینکه آیا اصلاحات ارضی، تغییری بسیار بزرگ و مهم یا بسیار کوچک و کم‌اهمیت بوده، از بحثهای جنجالی مصر بوده؛ مطمئناً این اقدام فایده‌اندکی به طور مستقیم به اشخاص بدون زمین رسانده است ولی توانسته است توزیع مالکیت زمین را متعادلتر سازد. اصلاحات (ارضی) (یعنی قوانین مالکیت زمین، تعاونیها، یارانه‌های اعطایی به سرمایه‌گذارانها و سهمیه‌های بازار) دارای این تأثیر بود که دولت شریک یکایک کشاورزان گردید و به کشاورزی مصر برای حدود چهل سال پسند از اصلاح ارضی ۱۳۳۱ش/۱۹۵۲م، ساختار خاصی بخشید.

اصلاحات کشاورزی در انواع مختلف آن که غالباً بر اساس تجربه مصر شکل گرفته است، در عراق، سوریه، تونس، الجزایر، ایران، پاکستان و سایر کشورهای اسلامی به صورت قانون در آمد. در الجزایر یک چهارم زمینهای که در اختیار کشاورزان مستعمراتی بود، بعد از استقلال ۱۳۴۱ش/۱۹۶۲م تا حدود زیادی به بخش «خود مدیریتی» تبدیل شد. کارگران آن اسلاک در چارچوب بوروکراسی دولتی مسئولیت مدیریت آن را به عهده گرفتند. بعداً با قانون اصلاح کشاورزی ۱۳۵۰ش/۱۹۷۱م تعداد بیشتری از صاحبان مزارع در الجزایر در تعاونیها سازماندهی شدند، به گونه‌ای که ۲۲٪ از زمینها را زیر پوشش داشت. زمینهای خصوصی باقیمانده (۵۳٪) در حاشیه بودند ولی ۹۰٪ کارگران را در استخدام خود داشتند، در مقایسه با ۳٪ اشتغال در بخش دولتی و ۷٪ در بخش اصلاح کشاورزی. ازینرو بر مزیت نسبی بهترین زمینها پاشناری می‌گردید.

تونس دستخوش یک انقلاب موازی اصلاحات ارضی گردید. در اواخر دهه ۱۳۶۰ش/۱۹۸۰م و اوایل دهه ۱۳۷۰ش/۱۹۹۰م الجزایر قوانینی به تصویب رساند

زمین مصوب ۱۳۷۱ش/۱۹۹۲م حقوق مستأجران را به نفع مالکان محدود ساخت، ازینرو وضع تقریباً یک چهارم زمینهای را که در اجاره بود دگرگون نمود. ابتدا در نظر گرفته شده بود که این قانون تا ۱۳۷۶ش/۱۹۹۷م به طور کامل به مرحله اجرا در آید اما طی بهتلهایی که در مجلس در باره این قانون صورت گرفت، مطرح شد که این تحول، حقوقی برای زمین به همراه دارد که با قانون اساسی سازگارتر است. نکته مورد پرسش آن بود که آیا اعطای حق دائمی به مستأجر جهت اجاره زمین و انتقال آن حق از طریق ارث بزرگ، تخلف از حقوق اسلامی قراردادهای به شمار می رود یا نه؟